
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CIÊNCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS 

____________________________________________________________________________________ 
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro 

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE 
Fone: (87) 2101-6847 site: www.ppgcsb.univasf.edu.br e-mail cpgcsb@univasf.edu.br 

 

PORTARIA Nº 002 EDITAL 25/2023/CPGCSB, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023 
 
 

O Colegiado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação Ciências da Saúde e Biológicas da Universidade 

Federal do Vale do São Francisco, no uso das atribuições legais estabelecidas pelo Edital nº 25/2023, resolve: 

 

1. TORNAR PÚBLICO o resultado dos pedidos de inscrição no Processo Seletivo Turma 2024, conforme 

nominata em anexo, parte integrante desta Portaria. 

2. INFORMAR que, conforme item 5.5.15 “caberá recurso fundamentado contra o indeferimento de inscrição, 

via Formulário disponível no endereço eletrônico, https://forms.gle/PatFJTZ9NdecSE8x9 desde que 

protocolado até as 23h59 do dia 29 de Novembro de 2023, conforme cronograma (ANEXO VI). 

3. INFORMAR que, conforme item 5.5.16 “O resultado dos recursos contra o indeferimento de inscrições será 

publicado até as 23h59 do dia 30 de Novembro de 2023, no endereço eletrônico do programa 

(https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb ), conforme cronograma (ANEXO VI). 

 
 

Petrolina/PE, 27 de novembro de 2023. 

 

 

 

 

Profa. Dra. Cleônia Roberta Melo Araújo 
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação  

Ciências da Saúde e Biológicas - PPGCSB 
www.ppgcsb.univasf.edu.br 

http://www.ppgcsb.univasf.edu.br/
mailto:cpgcsb@univasf.edu.br
https://forms.gle/PatFJTZ9NdecSE8x9
http://www.ppgcsb.univasf.edu.br/


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CIÊNCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS 

____________________________________________________________________________________ 
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro 

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE 
Fone: (87) 2101-6847 site: www.ppgcsb.univasf.edu.br e-mail cpgcsb@univasf.edu.br 

 

RESULTADO DA INSCRIÇÃO PROCESSO SELETIVO DISCENTE TURMA 2024 

 
 

 DATA E HORA DA 
INSCRIÇÃO 

MODALIDADE 
DE VAGA 

NOME DO CANDIDATO LINHA DE PESQUISA ORIENTADOR(A) 
CAMPUS DE REALIZAÇÃO 

DA PROVA 
SITUAÇÃO DA 

INSCRIÇÃO 

1.  2023/11/09 3:04:52 PM 
GMT-3 

Ampla concorrência CLARA LETÍCIA TORRES DE OLIVEIRA Linha II - Biodiversidade, 
Tecnologia e Recursos 
Naturais 

Cleônia Roberta Araujo 
Melo 

Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

DEFERIDA 

2.  2023/11/10 12:31:27 AM 
GMT-3 

Ampla concorrência MAÍRA DIAS MANGUEIRA BASTOS Linha II - Biodiversidade, 
Tecnologia e Recursos 
Naturais 

Cleônia Roberta Araujo 
Melo 

Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

DEFERIDA 

3.  2023/11/10 3:58:55 PM 
GMT-3 

Ampla concorrência FABILENE DOS SANTOS LIMA Linha I – Saúde, Sociedade e 
Ambiente 

Marcia Bento Moreira Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

INDEFERIDA2, 6 

4.  2023/11/13 2:18:40 PM 
GMT-3 

Ampla concorrência LUZINETE COSTA SAMPAIO SILVA Linha I – Saúde, Sociedade e 
Ambiente 

Ferdinando Oliveira 
carvalho 

Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

INDEFERIDA6, 7 

5.  2023/11/15 8:08:29 PM 
GMT-3 

Ampla concorrência MIRIAM DELMONDES BATISTA Linha III - Fundamentação 
Teórica e Metodologias 
Inovadoras Integradoras em 
Ciências Ambientais, 
Tecnologia e Saúde 

Marcia Bento Moreira Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

DEFERIDA 

6.  2023/11/16 3:38:44 PM 
GMT-3 

Ampla concorrência FRANCIMARIA BATISTA MIRANDA Linha I – Saúde, Sociedade e 
Ambiente 

Cheila Nataly Galindo 
Bedor 

Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

DEFERIDA 

7.  2023/11/17 4:02:29 PM 
GMT-3 

Ampla concorrência KIVIA KALLIDIS Linha I – Saúde, Sociedade e 
Ambiente 

Ferdinando Oliveira 
carvalho 

Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

INDEFERIDA1 

8.  2023/11/17 11:25:05 PM 
GMT-3 

Vagas destinadas para 
candidatos negros 
(pretos e pardos) 

ALLAN BISMARCK DE SOUZA 
SANTOS 

Linha III - Fundamentação 
Teórica e Metodologias 
Inovadoras Integradoras em 
Ciências Ambientais, 
Tecnologia e Saúde  

Ricardo Argenton Ramos Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

DEFERIDA 

http://www.ppgcsb.univasf.edu.br/
mailto:cpgcsb@univasf.edu.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CIÊNCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS 

____________________________________________________________________________________ 
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro 

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE 
Fone: (87) 2101-6847 site: www.ppgcsb.univasf.edu.br e-mail cpgcsb@univasf.edu.br 

 

9.  2023/11/18 7:27:12 PM 
GMT-3 

Ampla concorrência IASMIM OLIVEIRA NASCIMENTO Linha I – Saúde, Sociedade e 
Ambiente 

Rodrigo Feliciano do 
Carmo 

Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

DEFERIDA 

10.  2023/11/19 11:09:04 AM 
GMT-3 

Vagas destinadas para 
Pessoas com 
Deficiência 

HELLEN CRISTINA DE OLIVEIRA 
ALVES 

Linha I – Saúde, Sociedade e 
Ambiente 

Cheila Nataly Galindo 
Bedor 

Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

DEFERIDA 

11.  2023/11/19 11:13:04 AM 
GMT-3 

Ampla concorrência MONALISA BATATINHA DE CASTRO 
SILVA 

Linha I – Saúde, Sociedade e 
Ambiente 

Margaret Olinda 
Carvalho Lira 

Campus Senhor do Bonfim - Rua 
Tomaz Guimarães, S/N°, Condomínio 
Aeroporto - Bairro Santos Dumont - 
CEP: 48970-000 - Senhor do 
Bonfim/BA 

DEFERIDA 

12.  2023/11/19 11:46:25 AM 
GMT-3 

Vagas destinadas para 
candidatos negros 
(pretos e pardos) 

FRANCIELDO DOS SANTOS QUEIROZ Linha II - Biodiversidade, 
Tecnologia e Recursos 
Naturais 

Ernani Lins Machado 
Neto 

Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

INDEFERIDA5 

13.  2023/11/19 1:22:14 PM 
GMT-3 

Vagas destinadas para 
candidatos negros 
(pretos e pardos) 

JOANA D'ARC LOPES Linha I – Saúde, Sociedade e 
Ambiente 

Cheila Nataly Galindo 
Bedor 

Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

DEFERIDA 

14.  2023/11/19 6:47:02 PM 
GMT-3 

Ampla concorrência CAMILA LIMA MORAIS Linha I – Saúde, Sociedade e 
Ambiente 

Ferdinando Oliveira 
carvalho 

Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

INDEFERIDA6 

15.  2023/11/20 7:35:29 AM 
GMT-3 

Ampla concorrência AYALA MUTIM FERRO RODRIGUES Linha I – Saúde, Sociedade e 
Ambiente 

Margaret Olinda 
Carvalho Lira 

Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

DEFERIDA 

16.  2023/11/20 9:28:20 AM 
GMT-3 

Vagas destinadas para 
Pessoas com 
Deficiência 

CASSIA SIMONE GONDIM SALES 
MAGALHÃES 

Linha I – Saúde, Sociedade e 
Ambiente 

Adriana Gradela Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

DEFERIDA 

17.  2023/11/20 9:41:00 AM 
GMT-3 

Ampla concorrência LEANDRO GOIS SIQUEIRA Linha I – Saúde, Sociedade e 
Ambiente 

Rodrigo Feliciano do 
Carmo 

Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

DEFERIDA 

18.  2023/11/20 9:43:56 AM 
GMT-3 

Ampla concorrência BIANCA PEREIRA MOREIRA LEAL Linha I – Saúde, Sociedade e 
Ambiente 

Leonardo Rodrigues 
Sampaio 

Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

INDEFERIDA6 

19.  2023/11/20 10:54:55 AM 
GMT-3 

Ampla concorrência JOSÉ AZEVEDO DA SILVA NETO Linha III - Fundamentação 
Teórica e Metodologias 
Inovadoras Integradoras em 

Ricardo Argenton Ramos Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

DEFERIDA 

http://www.ppgcsb.univasf.edu.br/
mailto:cpgcsb@univasf.edu.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CIÊNCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS 

____________________________________________________________________________________ 
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro 

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE 
Fone: (87) 2101-6847 site: www.ppgcsb.univasf.edu.br e-mail cpgcsb@univasf.edu.br 

 

Ciências Ambientais, 
Tecnologia e Saúde  

20.  2023/11/20 2:30:56 PM 
GMT-3 

Ampla concorrência GIOVANNI GUIMARÃES VIANA Linha III - Fundamentação 
Teórica e Metodologias 
Inovadoras Integradoras em 
Ciências Ambientais, 
Tecnologia e Saúde  

Rodrigo Pereira Ramos Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

DEFERIDA 

21.  2023/11/20 4:37:35 PM 
GMT-3 

Vagas destinadas para 
candidatos negros 
(pretos e pardos) 

CRISTIANE COSTA LIMA Linha II - Biodiversidade, 
Tecnologia e Recursos 
Naturais 

Cleônia Roberta Araujo 
Melo 

Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

DEFERIDA 

22.  2023/11/20 5:34:38 PM 
GMT-3 

Vagas destinadas para 
candidatos negros 
(pretos e pardos) 

CARINE ALMEIDA NEVES DE 
OLIVEIRA 

Linha I – Saúde, Sociedade e 
Ambiente 

Adriana Gradela Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

DEFERIDA 

23.  2023/11/20 7:58:31 PM 
GMT-3 

Ampla concorrência ALEX OLIVEIRA DE FIGUEIREDO Linha I – Saúde, Sociedade e 
Ambiente 

Adriana Gradela Campus Senhor do Bonfim - Rua 
Tomaz Guimarães, S/N°, Condomínio 
Aeroporto - Bairro Santos Dumont - 
CEP: 48970-000 - Senhor do 
Bonfim/BA 

DEFERIDA 

24.  2023/11/20 9:15:32 PM 
GMT-3 

Ampla concorrência TARCIA THALITA BANDEIRA GARCIA Linha I – Saúde, Sociedade e 
Ambiente 

Adriana Gradela Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

DEFERIDA 

25.  2023/11/20 11:00:19 PM 
GMT-3 

Ampla concorrência JOSÉ NUNES DE OLIVEIRA NETO Linha I – Saúde, Sociedade e 
Ambiente 

Marcelo Domingues de 
Faria 

Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

INDEFERIDA3, 6 

26.  2023/11/20 11:17:25 PM 
GMT-3 

Ampla concorrência ANA VITÓRIA FÉLIX DA SILVA  Linha I – Saúde, Sociedade e 
Ambiente 

Sérgio Rodrigues 
Moreira 

Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

INDEFERIDA6 

27.  2023/11/20 11:33:28 PM 
GMT-3 

Ampla concorrência MARIA VANESSA MARTINS ALVES Linha I – Saúde, Sociedade e 
Ambiente 

Leonardo Rodrigues 
Sampaio 

Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

INDEFERIDA4, 8 

28.  2023/11/20 11:35:09 PM 
GMT-3 

Ampla concorrência DIOGO UESTER SILVA MATOS Linha I – Saúde, Sociedade e 
Ambiente 

Rodrigo Feliciano do 
Carmo 

Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

DEFERIDA 

29.  2023/11/21 12:10:14 AM 
GMT-3 

Ampla concorrência ARIELLY KARLA DE ANDRADE LIRA Linha II - Biodiversidade, 
Tecnologia e Recursos 

Ernani Lins Machado 
Neto 

Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-

INDEFERIDA6 

http://www.ppgcsb.univasf.edu.br/
mailto:cpgcsb@univasf.edu.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CIÊNCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS 

____________________________________________________________________________________ 
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro 

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE 
Fone: (87) 2101-6847 site: www.ppgcsb.univasf.edu.br e-mail cpgcsb@univasf.edu.br 

 

Naturais 917 - Petrolina/PE  

30.  2023/11/21 11:17:36 AM 
GMT-3 

Ampla concorrência CAMILA SILVA DE LAVOR Linha II - Biodiversidade, 
Tecnologia e Recursos 
Naturais 

Felipe Silva Ferreira Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

DEFERIDA 

31.  2023/11/21 12:10:51 PM 
GMT-3 

Ampla concorrência ARTUR DE SOUSA MENDES Linha I – Saúde, Sociedade e 
Ambiente 

Marcelo Domingues de 
Faria 

Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

DEFERIDA 

32.  2023/11/21 1:07:11 PM 
GMT-3 

Ampla concorrência INGRID PEREIRA DE SOUZA Linha II - Biodiversidade, 
Tecnologia e Recursos 
Naturais 

Felipe Silva Ferreira Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

DEFERIDA 

33.  2023/11/21 3:00:22 PM 
GMT-3 

Vagas destinadas para 
Pessoas com 
Deficiência 

MICHEL ALAN ALVES RODRIGUES  Linha I – Saúde, Sociedade e 
Ambiente 

Marcelo Domingues de 
Faria 

Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

INDEFERIDA6 

34.  2023/11/21 3:30:10 PM 
GMT-3 

Ampla concorrência THIAGO ALVES DE CASTRO Linha I – Saúde, Sociedade e 
Ambiente 

Adriana Gradela Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

DEFERIDA 

35.  2023/11/21 4:11:16 PM 
GMT-3 

Ampla concorrência EMILLY EMANUELLY OLIVEIRA DA 
SILVA  

Linha III - Fundamentação 
Teórica e Metodologias 
Inovadoras Integradoras em 
Ciências Ambientais, 
Tecnologia e Saúde  

Marcelo Domingues de 
Faria 

Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

INDEFERIDA6 

36.  2023/11/21 4:34:12 PM 
GMT-3 

Ampla concorrência CECILIA MARIA DA SILVA Linha I – Saúde, Sociedade e 
Ambiente 

Daniel Tenório da Silva Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

INDEFERIDA4 

37.  2023/11/21 4:52:17 PM 
GMT-3 

Vagas destinadas para 
candidatos negros 
(pretos e pardos) 

MARIA DE FATIMA SOARES DE 
SOUSA 

Linha I – Saúde, Sociedade e 
Ambiente 

Adriana Gradela Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

DEFERIDA 

38.  2023/11/21 5:08:38 PM 
GMT-3 

Ampla concorrência OLGA SOUZA ABEL Linha II - Biodiversidade, 
Tecnologia e Recursos 
Naturais 

Patricia Avello Nicola Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

DEFERIDA 

39.  2023/11/21 5:11:43 PM 
GMT-3 

Ampla concorrência MÁRIO ÍTALO DE SOUSA GURGEL Linha II - Biodiversidade, 
Tecnologia e Recursos 
Naturais 

Marco Aurélio Gallo de 
França 

Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

DEFERIDA 

40.  2023/11/21 5:47:30 PM 
GMT-3 

Ampla concorrência INGRID MAIANE DE ARAÚJO Linha I – Saúde, Sociedade e 
Ambiente 

Leonardo Rodrigues 
Sampaio 

Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-

INDEFERIDA4, 6 

http://www.ppgcsb.univasf.edu.br/
mailto:cpgcsb@univasf.edu.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CIÊNCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS 

____________________________________________________________________________________ 
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro 

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE 
Fone: (87) 2101-6847 site: www.ppgcsb.univasf.edu.br e-mail cpgcsb@univasf.edu.br 

 

BARROS BORGES 917 - Petrolina/PE  

41.  2023/11/21 6:00:07 PM 
GMT-3 

Ampla concorrência ANA TÉRCIA PAULO SILVA Linha I – Saúde, Sociedade e 
Ambiente 

Rodrigo Feliciano do 
Carmo 

Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

INDEFERIDA6 

42.  2023/11/21 6:03:17 PM 
GMT-3 

Ampla concorrência ANDRÉ AVELINO DE SOUZA Linha II - Biodiversidade, 
Tecnologia e Recursos 
Naturais 

Cleônia Roberta Araujo 
Melo 

Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

DEFERIDA 

43.  2023/11/21 6:08:37 PM 
GMT-3 

Ampla concorrência JESSICA SILVA GONÇALVES  Linha I – Saúde, Sociedade e 
Ambiente 

Daniel Tenório da Silva Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

INDEFERIDA6 

44.  2023/11/21 6:18:56 PM 
GMT-3 

Ampla concorrência BRUNA STEFANE DA SILVA LIMA  Linha I – Saúde, Sociedade e 
Ambiente 

Ferdinando Oliveira 
carvalho 

Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

DEFERIDA 

45.  2023/11/21 6:19:50 PM 
GMT-3 

Ampla concorrência FELIPE MORAIS DE LIMA Linha III - Fundamentação 
Teórica e Metodologias 
Inovadoras Integradoras em 
Ciências Ambientais, 
Tecnologia e Saúde  

Ricardo Argenton Ramos Campus Senhor do Bonfim - Rua 
Tomaz Guimarães, S/N°, Condomínio 
Aeroporto - Bairro Santos Dumont - 
CEP: 48970-000 - Senhor do 
Bonfim/BA 

INDEFERIDA4, 7 

46.  2023/11/21 6:38:15 PM 
GMT-3 

Ampla concorrência CAROENE DE LIMA ARAÚJO Linha I – Saúde, Sociedade e 
Ambiente 

Ferdinando Oliveira 
carvalho 

Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

INDEFERIDA6 

47.  2023/11/21 6:45:51 PM 
GMT-3 

Ampla concorrência IVONEIDE RAIMUNDA DA COSTA Linha II - Biodiversidade, 
Tecnologia e Recursos 
Naturais 

Felipe Silva Ferreira Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

DEFERIDA 

48.  2023/11/21 6:49:03 PM 
GMT-3 

Ampla concorrência JOYCE DÁVILLA RODRIGUES DE 
MOURA 

Linha II - Biodiversidade, 
Tecnologia e Recursos 
Naturais 

Marco Aurélio Gallo de 
França 

Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

DEFERIDA 

49.  2023/11/21 6:55:21 PM 
GMT-3 

Vagas destinadas para 
candidatos negros 
(pretos e pardos) 

LUDIMILA RAMALHO DOS SANTOS Linha II - Biodiversidade, 
Tecnologia e Recursos 
Naturais 

Felipe Silva Ferreira Campus Senhor do Bonfim - Rua 
Tomaz Guimarães, S/N°, Condomínio 
Aeroporto - Bairro Santos Dumont - 
CEP: 48970-000 - Senhor do 
Bonfim/BA 

DEFERIDA 

50.  2023/11/21 7:58:58 PM 
GMT-3 

Ampla concorrência CARLEANI LIMA CAXIAS Linha II - Biodiversidade, 
Tecnologia e Recursos 
Naturais 

Marco Aurélio Gallo de 
França 

Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

DEFERIDA 

http://www.ppgcsb.univasf.edu.br/
mailto:cpgcsb@univasf.edu.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CIÊNCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS 

____________________________________________________________________________________ 
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro 

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE 
Fone: (87) 2101-6847 site: www.ppgcsb.univasf.edu.br e-mail cpgcsb@univasf.edu.br 

 

51.  2023/11/21 8:40:34 PM 
GMT-3 

Ampla concorrência AMANDA DE SOUZA MENDES Linha I – Saúde, Sociedade e 
Ambiente 

Cheila Nataly Galindo 
Bedor 

Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

INDEFERIDA6 

52.  2023/11/21 8:41:41 PM 
GMT-3 

Ampla concorrência AMANDA MARIA TAVARES 
MOREIRA 

Linha II - Biodiversidade, 
Tecnologia e Recursos 
Naturais 

Edilson Beserra Alencar 
Filho 

Campus Senhor do Bonfim - Rua 
Tomaz Guimarães, S/N°, Condomínio 
Aeroporto - Bairro Santos Dumont - 
CEP: 48970-000 - Senhor do 
Bonfim/BA 

DEFERIDA 

53.  2023/11/21 8:50:16 PM 
GMT-3 

Ampla concorrência IONEIDE BARBOSA COELHO Linha I – Saúde, Sociedade e 
Ambiente 

Sérgio Rodrigues 
Moreira 

Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

INDEFERIDA6 

54.  2023/11/21 9:25:15 PM 
GMT-3 

Ampla concorrência RANIELTON DE MACÊDO MORAES Linha II - Biodiversidade, 
Tecnologia e Recursos 
Naturais 

Patricia Avello Nicola Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

INDEFERIDA6 

55.  2023/11/21 9:58:35 PM 
GMT-3 

Ampla concorrência BRENO DE OLIVEIRA AMORIM Linha I – Saúde, Sociedade e 
Ambiente 

Adriana Gradela Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

DEFERIDA 

56.  2023/11/21 10:07:59 PM 
GMT-3 

Ampla concorrência ADRIANA BATISTA ARAÚJO Linha I – Saúde, Sociedade e 
Ambiente 

Daniel Tenório da Silva Campus Senhor do Bonfim - Rua 
Tomaz Guimarães, S/N°, Condomínio 
Aeroporto - Bairro Santos Dumont - 
CEP: 48970-000 - Senhor do 
Bonfim/BA 

INDEFERIDA4 

57.  2023/11/21 10:13:51 PM 
GMT-3 

Ampla concorrência CLEBER FAUSTINO DOS SANTOS 
SILVA BEZERRA 

Linha I – Saúde, Sociedade e 
Ambiente 

Adriana Gradela Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

INDEFERIDA1, 2, 5 

58.  2023/11/21 10:31:24 PM 
GMT-3 

Ampla concorrência MATHEUS CARVALHO BRUNO DOS 
SANTOS 

Linha I – Saúde, Sociedade e 
Ambiente 

Marcia Bento Moreira Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

INDEFERIDA5 

59.  2023/11/21 10:41:06 PM 
GMT-3 

Ampla concorrência EDLA RAISSA SOUSA OLIVEIRA Linha I – Saúde, Sociedade e 
Ambiente 

Cheila Nataly Galindo 
Bedor 

Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

INDEFERIDA4 

60.  2023/11/21 11:34:09 PM 
GMT-3 

Ampla concorrência IONARA GONÇALVES BARBOZA Linha I – Saúde, Sociedade e 
Ambiente 

Daniel Tenório da Silva Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

DEFERIDA 

61.  2023/11/21 11:35:27 PM Ampla concorrência FERNANDO CAMPINHO BRAGA Linha I – Saúde, Sociedade e Cheila Nataly Galindo Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá DEFERIDA 

http://www.ppgcsb.univasf.edu.br/
mailto:cpgcsb@univasf.edu.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CIÊNCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS 

____________________________________________________________________________________ 
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro 

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE 
Fone: (87) 2101-6847 site: www.ppgcsb.univasf.edu.br e-mail cpgcsb@univasf.edu.br 

 

GMT-3 PASSOS Ambiente Bedor Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

62.  2023/11/21 11:37:32 PM 
GMT-3 

Ampla concorrência ANE CAROLINE BARROS SOUZA Linha III - Fundamentação 
Teórica e Metodologias 
Inovadoras Integradoras em 
Ciências Ambientais, 
Tecnologia e Saúde  

Marcia Bento Moreira Campus Senhor do Bonfim - Rua 
Tomaz Guimarães, S/N°, Condomínio 
Aeroporto - Bairro Santos Dumont - 
CEP: 48970-000 - Senhor do 
Bonfim/BA 

INDEFERIDA6, 7, 8 

63.  2023/11/21 11:57:33 PM 
GMT-3 

Ampla concorrência PAULA ELOISE DE SOUSA CAMPOS Linha I – Saúde, Sociedade e 
Ambiente 

Ferdinando Oliveira 
carvalho 

Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

DEFERIDA 

64.  2023/11/22 12:52:29 AM 
GMT-3 

Ampla concorrência CAROLINE MUNIZ AZEVEDO Linha I – Saúde, Sociedade e 
Ambiente 

Marcelo Domingues de 
Faria 

Campus Petrolina Sede - Av. José de Sá 
Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-
917 - Petrolina/PE  

INDEFERIDA7,8 

 
Situações de Indeferimento: 
1Não apresenta Diploma ou declaração de conclusão de curso, conforme item 1 do anexo VII. 
2Não apresenta Histórico escolar, conforme item 2 do anexo VII. 
3Não apresenta CPF e RG, conforme item 3 do anexo VII. 
4Não preenchimento da carta de aceite de orientador de acordo com o item 4 do Anexo VII. 
5Não apresenta comprovante de quitação militar, conforme item 5 do anexo VII. 
6Não apresenta Currículo Lattes, conforme item 6 do anexo VII. 
7Não apresenta barema (anexo VIII) preenchido e documentado, conforme item 7 do anexo VII. 
8Não apresentação do projeto conforme o item 8 do Anexo VII. 

http://www.ppgcsb.univasf.edu.br/
mailto:cpgcsb@univasf.edu.br

